

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS-PI
JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I/
PROFESSOR DE EDUC AÇÃO INFANTIL

RECORRENTE: 102029 e Outros
QUESTÃO 02
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A colocação do pronome oblíquo está incorreta na frase da alternativa “B”. “Há pessoas que esforçam-se arduamente para vencer na vida”, o correto é “Há pessoas que SE esforçam arduamente...”. O pronome relativo “que” exige a próclise.

Na alternativa “C”, o pronome deve vir antes do verbo, pois o advérbio “jamais” exige a próclise: Jamais NOS enfraqueçamos diante dos obstáculos.

A alternativa “D” está incorreta, pois o advérbio “sempre” também exige a próclise: Sempre SE atrasava para as reuniões do trabalho.

Apenas a alternativa “A” está correta.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 03
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 04
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

As palavras “azedume” (sufixo latino que indica intensidade) e **retrovisor** (prefixo que indica movimento para trás) são formadas por processos diferentes, a primeira é formada por derivação sufixal e a segunda por derivação prefixal.

As palavras “penugem” (sufixo latino que indica quantidade) e **róseo** (sufixo latino que significa relação, semelhança) são formadas pelo mesmo processo de derivação sufixal.

Dessa forma, apenas a alternativa “B” está incorreta.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 06
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

O acento indicativo de crase foi colocado na frase I porque o adjetivo “obediente” exige a preposição “a” e o substantivo “ordens” aceita o artigo feminino “as”. Portanto, crase correta. Na frase V “Todos nós iremos àquele show de música na praça” o emprego do sinal indicativo de crase se deve ao fato de que o verbo “ir” exige a preposição “a” e a vogal inicial do pronome demonstrativo “aquele” faz a junção formando a crase.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 07
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A alternativa “A” está incorreta, o correto é: **Faz** anos que me mudei para a Alemanha. (verbo “fazer” no sentido de tempo fica sempre no singular).

A alternativa “B” está incorreta, o correto é: “**Havia** vários voluntários para realizar a tarefa. (verbo “haver” no sentido de “existir” é impessoal e fica sempre na terceira pessoa do singular).

A alternativa “C” está incorreta, a frase correta é: **Precisa-se** de costureiras com experiência. (verbo “precisar” acompanhado pelo índice de indeterminação do sujeito “se” fica obrigatoriamente na terceira pessoa do singular).

A alternativa “D” está CORRETA: Quinhentos gramas de queijo é suficiente para a receita da torta. O verbo “ser” que aparece na expressão “é suficiente” denotando quantidade fica sempre no singular.

Fontes: Gramáticas de Ernani Terra, Domingos Paschoal Cegalla e Luiz Antonio Sacconi.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 08
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

O verbo “INFORMAR” é bitransitivo, isto é, tem dois complementos, um objeto direto e um objeto indireto, “informar” alguém de alguma coisa **ou** “informar” alguma coisa a alguém. Portanto, a frase da alternativa “D” está correta, O diretor informou **os alunos** (alguém – objeto direto) **de que haverá festa junina na escola** (de alguma coisa – objeto indireto). Ou ainda: O diretor informou **aos alunos** (a alguém – objeto indireto) **que haverá festa junina na escola** (alguma coisa – objeto direto).

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 10
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

As palavras EXPIAR e ESPIAR são homônimas homófonas, têm a mesma pronúncia, mas grafias e significados diferentes também: EXPIAR significa pagar pena e ESPIAR significa observar. Portanto, na frase “Ele está expiando seus erros na cadeia”, apenas o significado de “pagar pena” é que se encaixa no contexto.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 12
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 13
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 14
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “B”

QUESTÃO 15
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Algumas rotinas escolares não são consideradas avaliativas (revisão, trabalhos em grupos ou leitura compartilhada), porém as provas são estabelecidas no momento em que há previsão de final dos conteúdos estudados.

Nesse caso, a alternativa C é a que corresponde ao enunciado da questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 19
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

O **Planejamento Educacional**, de responsabilidade do estado, é o mais amplo, geral e abrangente. Tem a duração de 10 anos e prevê a estruturação e o funcionamento da totalidade do sistema educacional. Determina as diretrizes da política nacional de educação.

Segundo Sant'anna (1986), o **Planejamento Educacional** “é um processo contínuo que se preocupa com o para onde ir e quais as maneiras adequadas para chegar lá, tendo em vista a situação presente e possibilidades futuras, para que o desenvolvimento da educação atenda tanto as necessidades do desenvolvimento da sociedade, quanto as do indivíduo.”

Leia mais: <https://planejamentoeducacional.webnode.com.br/planejamento-educacional/>

Piletti (1990) e Nérici (1992) No entender destes dois autores, plano de curso é a previsão de determinados conjuntos de conhecimentos, atitudes e habilidades a serem atingidas em um período de tempo por uma turma. (Classe)

Plano de ensino (ou plano de curso) é a previsão dos objetivos e tarefas do trabalho docente para o ano ou semestre; é um documento mais elaborado, dividido por unidades sequenciais, no qual aparecem objetivos específicos, conteúdos e desenvolvimento metodológicos.

Revista Eletrônica de Educação do Curso de Pedagogia Campus Jataí da Universidade Federal de Goiás [Vol. I - n.4] [jan/jul] [2008] ISSN: 1807-9342

Planejamento, para Turra et al (1995), durante um período (ano ou semestre) letivo, o professor pode organizar três tipos de ensino, pela sequência de abrangência: o plano de curso, de unidade e de aula. O plano de curso é global, pois abrange toda a ação a ser empreendida. O plano de unidade disciplina partes do plano de curso, ou seja, divide-se o plano de curso para obter o de unidade.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 20
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Por ser uma pedagogia que utiliza “projetos” como forma de promover o ensino, a aprendizagem é considerada a melhor solução enquanto metodologia/didática para desenvolver o senso crítico do aluno.

O erro de digitação não compromete o entendimento da questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 21
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão quer saber/confirmar quando o projeto político pedagógico é também um projeto com características políticas, isto é, é pedido para que seja marcada a alternativa que esclarece o fato nesse sentido.

É sabido que todo PPP é também um projeto pedagógico, mas a questão pede esclarecimento somente sobre o aspecto enquanto projeto político.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 22
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “C”

QUESTÃO 23
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 24
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “C”

QUESTÃO 27
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Segue o artigo 206 da Constituição Federal de 1988 na íntegra:

Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios:

I - **igualdade de condições para o acesso e permanência na escola;**

II - liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar o pensamento, a arte e o saber;

III - **pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições públicas e privadas de ensino;**

IV - **gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais;**

V - valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei, planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos das redes públicas; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 53, de 2006)

VI - gestão democrática do ensino público, na forma da lei;

VII - garantia de padrão de qualidade.

VIII - piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de lei federal. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 53, de 2006)

Parágrafo único. A lei disporá sobre as categorias de trabalhadores considerados profissionais da educação básica e sobre a fixação de prazo para a elaboração ou adequação de seus planos de carreira, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 53, de 2006).

O único item que não consta no artigo é a alternativa “B” conforme foi divulgado no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 31
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão está correlacionada diretamente com o ECA onde prevê a permanência da criança e/ou adolescente em programa de acolhimento institucional que não se prolongará por mais de 18 meses.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

QUESTÃO 32
RECURSO PROCEDENTE
GABARITO RETIFICADO
ALTERNATIVA CORRETA “B”

QUESTÃO 33
RECURSO PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO 37
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

Art. 4º É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária.

Parágrafo único. A garantia de prioridade compreende:

- a) primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias;
- b) precedência de atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública;
- c) preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas;
- d) destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à juventude.

A alternativa I e III da questão 37, não estão em consonância com o escrito na lei Nº 8.069/1990 conforme citado acima

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial

QUESTÃO 40
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A língua portuguesa apresenta vocabulário uniforme em nosso país. A NGB (Nomenclatura Gramatical Brasileira) rege as normas existentes em nosso idioma, para que justamente não haja inconformidades na língua. Essa uniformidade da língua está presente na gramática.

Portanto, a alternativa correta é a letra B, divulgada no Gabarito Parcial

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

RECORRENTE:100754 e Outros
QUESTÃO 22
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

Embora ideias de renovação da educação física tenham aparecido antes, as causas que realmente efetivaram o movimento renovador aconteceram na década de 1980 com o surgimento das novas concepções de ensino.

Referências:

Dimensões pedagógicas do esporte

Ministério dos Esportes – Brasília: Universidade de Brasília/CEAD,2004. Pág. 104

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial

QUESTÃO 31
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão trata das características do jogo, que pedagogicamente tem as seguintes funções: lúdica ou educativa, pois de acordo com a sua aplicabilidade podem exercer característica bem definidas. Lúdica ou educativa.

Fonte: Ornelas, M. "O lúdico na educação: mais que um jogo de palavras. Brasília, 2010.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial

QUESTÃO 32
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A aplicabilidade do jogo oportuniza e favorecem a superação do egocentrismo, muito presente na fase infantil.

O compartilhamento de jogos e brinquedos introduzem novos sentidos para posse e consumo. Isto é, dão uma nova visão do brincar para a criança.

A questão não trata de "aumentar" ou diminuir o "consumo".

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial

QUESTÃO 36
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão trata de duas afirmações distintas que se relacionam diretamente com a definição de psicomotricidade, não sendo um questionamento direto.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA

RECORRENTE:101789 e Outros

QUESTÃO 21

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “Grécia”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

A civilização grega, considerada por muitos como a principal matriz da civilização ocidental, teve como berço à Grécia antiga, uma área de 77.000 Km² que abrangia quatro importantes regiões:

- A Grécia asiática: uma comprida e estreita faixa de terra situada na Ásia Menor;
- A Grécia Insular: ilhas dos mares Jônio e Egeu;
- A Grécia Continental: sul da península balcânica;
- A Grécia Peninsular: península do pelonopesco.

Referência: ARRAIS, Eduardo Lineker Moreira. A Grécia Antiga.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 22

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “Os Movimentos Emancipacionistas”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

A independência sonhada pelos inconfidentes viria acompanhada da instauração de uma República, nos moldes daquela fundada pelos colonos ingleses da América. Os Estados Unidos serviram de inspiração ao instituírem “uma forma de governo popular e livre, como pregavam os filósofos franceses [...]” (RESENDE, 1983, p. 45).

A ideia central, cerne do movimento da Inconfidência Mineira, girava em torno da independência. Entretanto, a liberdade do domínio português não se daria sobre toda a colônia, **restringindo-se apenas às Minas Gerais** e possivelmente às capitanias do Rio de Janeiro e de São Paulo – caso o levante em terras mineiras fosse bem-sucedido e alcançasse as capitanias acima citadas. Afinal, “não há, porém, dados suficientes para se afirmar que o movimento abarcaria toda a América Portuguesa” (RESENDE, 1983, p. 45).

Referência: ARAÚJO, Kárita de Fátima. Os Inconfidentes nas Minas Gerais: uma relação entre a geografia e a Literatura Setecentista de Cláudio Manuel da Costa, Tomás Antônio Gonzaga e Alvarenga Peixoto. Universidade Federal de Uberlândia.

Instituto de Geografia. Programa de Pós-Graduação em Geografia. Área de Concentração: Ensino, Métodos e Técnicas em Geografia. Uberlândia, Maio/2014, pp. 125-126.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 24
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “A Guerra Fria e o Mundo Polarizado.”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

A Segunda Guerra Mundial provocou expressivas mudanças no quadro geopolítico internacional. Uma das mais importantes foi o deslocamento do poder mundial das tradicionais potências europeias – Reino Unido, França e Alemanha **(e NÃO, Espanha, Itália e Portugal)** para os Estados Unidos e a União Soviética.

Referência: A Formação do Mundo Atual.

Disponível em: <<https://docplayer.com.br/344463-A-formacao-do-mundo-atual-atividade-4.html>>. Acessado em: 10 jul 2023.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 26
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “Grécia e Roma”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

O nome de civilização micênica é dado ao conjunto dos povos “gregos” **(e NÃO, romanos)** (aqueus, jônios e eólios) que assimilaram a cultura egéia e conquistaram boa parte dos domínios egeus, inclusive Cnossos.

(...)

Praticamente, não existem fontes históricas objetivas e precisas para as origens da cidade-estado de Roma. Os próprios romanos dos primeiros tempos homéricos não conheciam com clareza os dados de sua fundação.

(...)

Plebeus: Eram os homens que não estavam ligados a nenhum clã: eram os estrangeiros, os artesãos, os comerciantes e os proprietários de terras menos férteis; originavam-se de povos que se integraram a Roma ao longo de sua formação.

(...)

Podemos afirmar que, em parte, a história da República Romana é a história da sua democratização. Em seus primórdios, os patrícios monopolizavam o poder republicano, mas, com o tempo, os plebeus foram progressivamente tendo acesso às diversas funções dirigentes da República.

Referência: Antiguidade Oriental.

Disponível em: <https://www.academia.edu/8488106/Pdf_historia>. Acessado em: 10 jul 2023.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 27
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “A 2ª Guerra Mundial”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

Erich Von Manstein, general alemão, foi o principal responsável pelo desenvolvimento da Blitzkrieg, a guerra relâmpago, uma tática militar que tinha como objetivo destruir o inimigo por sua surpresa, rapidez e brutalidade. Tal técnica foi utilizada nas invasões alemãs da **Polônia** e da **França**, que levaram pouco mais de um mês para se consolidar, haja vista a eficiência da na África, Egito Marrocos e Argélia eram conquistados pelos (sic) forças Aliadas. Referência: CARDOSO, Luisa Rita. Segunda Guerra Mundial.

Disponível em: <<https://www.infoescola.com/historia/segunda-guerra-mundial/>>. Acessado em: 10 jul 2023.

Em tempo, na justificativa do recurso apresentado pelo candidato constam os países citados na alternativa “A”, porém o texto não informa o prazo de “pouco mais de um mês”.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 31
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “O 1º Reinado”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

A informação dada na primeira frase do enunciado da questão servia apenas para indicar o candidato o tema. A segunda frase do enunciado essa sim, indicava o cerne da questão, ou seja, a idade de Dom Pedro II ao assumir o trono brasileiro, ou seja, 14 anos.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 32
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “A Crise de 1929”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

“Entre Guerras” – A grande depressão e Fascismos

Os efeitos da Primeira Guerra Mundial foram devastadores na Europa, mas nos Estados Unidos temos outra perspectiva. O seu território não foi atingido diretamente pela guerra, por outro lado, a produção e venda de armas para o conflito influenciou diretamente no seu arrecadamento, o que ampliou a ideia de que o EUA iria se consolidar como a maior economia mundial.

Esse é o momento onde surge a expressão chamada American way of life (Estilo de vida americano), onde o consumismo era exacerbado e incentivado. Existia um ideal de que o homem e a família só seriam felizes através do consumo dos bens materiais, e para além disso, também existia a propagação de que todo homem deveria ser um empreendedor, o homem pobre, com muito trabalho duro, poderia se tornar o novo rico empresário.

A Grande Depressão ou também conhecida como Crise de 1929 (1929-1933) veio para mostrar que o Capitalismo está em constante crise e agora o consumo dava lugar ao desemprego, a miséria e a fome.

Essa crise se inicia a partir do momento em que, influenciados pela ideia de um lucro fácil, muito empresários começam a investir suas economias em ações, que durante os anos 1920 **(e NÃO, desde o início do século XX)** muitas vezes triplicavam de preço, mas isso também acarretou que em pouco tempo as ações tinham preços que não correspondiam a realidade monetária das empresas. A partir disso os investidores iniciam um processo de queda nos preços para que essas ações fossem vendidas, mas não haviam compradores o suficiente. Estava formado o que é chamado de “quebra da bolsa” e tal fato ocorre no dia 29 de outubro de 1929.

Disponível em: <<https://www.passeidireto.com/arquivo/74007166/guerra-mundial>>. Acessado em: 10 jul 2023.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 38

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “O Nazi-Fascismo”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

Segundo o Historiador Robert Paxton, são ideias fascistas:

- Abandono de Formas tradicionais para superar uma crise;
- Subordinação do indivíduo ao grupo;
- Tudo é justificável contra o inimigo;
- Aversão **(e NÃO, dileção)** a Democracia, ao Liberalismo ou ao Socialismo;
- Machismo;
- Culto à violência; e
- Domínio de um povo sobre o outro.

Disponível em: <<https://www.passeidireto.com/arquivo/74007166/guerra-mundial>>. Acessado em: 10 jul 2023.

Em tempo: A inserção do nome do autor no enunciado da questão é uma praxe acadêmica e uma norma jurídica, pois toda citação deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrário pode ser considerada como plágio.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 40

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

A questão versa sobre “As primeiras expedições e o sentido da colonização”, tema previsto no Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público.

ANTECEDENTES:

As três décadas iniciais da História do Brasil, bem como da trajetória do processo colonizador português para as novas terras “descobertas” apresentam características distintas no que se refere ao tratamento dado a uma nova possessão territorial.

Não podemos esquecer que o processo de Expansão Marítima foi motivado e orientado pelo modelo econômico Mercantilista, apoiado sobre pilares argüidos graças a alianças político-econômicas (**e NÃO, político-sociais**) entre a figura do Rei fortalecido e centralizador, e dos ambiciosos Burgueses comerciantes.

(...)

O RELATIVO ABANDONO:

O Brasil diferente do oriente, não apresentava nenhum atrativo do ponto de vista comercial: sem metais preciosos, sem mercado consumidor, sem produção agrícola passível de exploração.

(...)

Na verdade a existência de pau-brasil foi à única atividade pensada como possível de realização de uma atividade econômica.

(...)

Disponível em: <<https://docplayer.com.br/45422516-Capitulo-01-brasil-colonial-o-periodo-pre-colonial-1500-a-1530.html>>. Acessado em: 10 jul 2023.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA

RECORRENTE:101356 e Outros

QUESTÃO 34

RECURSO PROCEDENTE

GABARITO RETIFICADO

ALTERNATIVA CORRETA “C”

QUESTÃO 36

RECURSO IMPROCEDENTE

JUSTIFICATIVA

Coarticulação: processo de assimilação em que determinado articulador NÃO ENVOLVIDO no som da fala começa a mover-se para a produção de uma articulação necessária para o som seguinte.

Referência: VELOSO, Luci Kikucho; SOUZA, Luiz Alves. Fonética e Fonologia do Inglês. Editora UNIMONTES, Montes Claros-MG, 2010.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 38

RECURSO PROCEDENTE

GABARITO RETIFICADO

ALTERNATIVA CORRETA “A”

QUESTÃO 40

RECURSO PROCEDENTE

GABARITO RETIFICADO

ALTERNATIVA CORRETA “A”